---

(1) Archivio di Casa Borromeo in Milano, L, IV, 13, *Lettere di diversi a Margherita Trivulzio Borromeo*.

Quest' uomo, venuto al fianco di Federico alla partenza del virtuosissimo Galeazzo Capra, non era di merito a lui inferiore; anzi, sin dal primo momento, se una cosa può consolare il giovinetto Borromeo per la lontananza del suo caro gentiluomo milanese, questa è appunto la presenza del successore. Il conte Federico ne parla subito con ammirazione e quasi con entusiasmo al Cugino, dicendogli:

« Ego vero Galeatii Caprae discessu a me valde dolui.. Veruntamen eiusdem desiderium magnam partem leniit, qui in eius locum, Cardinalis Paleotti, cui eam quam debeo obedientiam pariter et observantiam praesto, opera et approbatione suffectus est, christianae pietatis cultor egregius. Quamobrem est sane quod Deo optimo maximo gratias quantas possum maximas assidue agam, qui, ut omittam innumera ac maxima beneficia, quibus me omni tempore et communiter et proprie affecit, bonos mihi, potissimum in hac mea aetate hucusque decursa, duces ac moderatores benigne dederit. Quibus quidem et aliis id genus adiumentis, ut mihi tantum luminis quo ea facile cognosco, divinitus impertitum est, ita ab eodem bonorum omnium auctore et perfectore Deo tantum mihi opis praestare humiliter peto, ut ad eius in primis gloriam animaeque meae salutem perpetuo uti possim, in quo etiam me praecipue tuis iuvare precibus, tuaque nunc muniri benedictione, supplex etiam atque etiam postulo... » (1).

Questa stima per Bruto Guarini, questa venerazione verso la virtù di lui, dallo splendore della quale il giovinetto è già abbagliato, non fu sentimento superficiale o passeggero; bensì una tenerezza rispettosa, quasi diremmo una devozione piena di riconoscenza, verso l' uomo che ha lasciata un' orma profonda nel suo animo, un solco nuovo nella sua vita, che più non saranno cancellati. Ancora nel 1589, Agostino Valier cardinale vescovo di Verona, scrivendo a Federico Borromeo, ch'era in Roma già elevato agli splendori della porpora, nel chiudere la sua lettera, pare creda di recargli piacere ricordandogli la

---

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 174, fol. 209, lett. 110. È del 17 maggio 1580.

persona cara : « Tu fortasse in Tusculanum te recipies his diebus. Vale, et salutem Bruto nostro dicito... » <sup>(1)</sup>; ed egli stesso, il Borromeo, già sessantenne, rievocando la memoria dell'antico precettore, ne fa questo commosso elogio :

« Bruti Guarini Fanensis grata recordatio a me habetur, hominis sane litterati, sed in quo modestia et iudicium et ingenii acumen praecipue excellabant. Optima sane indole vir liberalique ingenio, de quo meminisse utique debueram... Haud facile dixerim quantum utilitatis perceperim ex consuetudine ac familiaritate illius, quae et innocentissima erat et mirifice suavis et valde erudita, ingeniumque viri perelegans et iudicium valde limatum et politum. Multiplex et varia litteratura hominis eius fuit. Studia Humanitatis ei aderant; linguam etruscam praeclare noverat: poeta insuper minime malus. Iucundissima mihi mentio haec accidit, locusque hic multo gratissimus animo meo, cum scilicet stylus qualiscumque noster, si minus debitam eius officii mercedem persolvat, certe grati animi signa haec depromat. Sermo noster omnino aut exercitatione litteraria, aut commentatione pietatis consumebatur, et nulla alia de re loquentes, multas horas una consumebamus, haud sine admiratione illorum quibus ignota colloquia nostra erant. Ex iis cum familiari homine sermonibus multa sane disceram, sed illud praesertim ut animi iudicium constituerem simulque perfecte excolerem, vel certe limatius politiusque efficerem. Fateor enim eam elegantis iudicii perfectionem neque tunc neque postea me esse assecutum: adeo difficilis et magna res est. Incitabar sermonibus eius ad eloquentiae studium, meminique aliqua eum prudenter et erudite de Concionatoribus eius temporis disserere solitum fuisse ac de arte dicendi; etruscaque lingua poeticisque scriptis multa meminerat, sed praecipua debebatur ei iudicii laus. A Deo optimo Maximo precor ut animae illi bene sit, ob utilitates quas ex colloquiis consuetudineque eius percepi. Eiusmodi consuetudine ac familiaritate affirmo ego magis semper expoliri ac iuvari posse adolescentulorum animos... » (2).